
 

 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

 

 

Oficio Nº DE-44-2014 

25 de febrero 2014 

 

Abogado 

Francisco Ernesto Reyes 

Secretario General 

Presente 

 

Abogado Reyes: 

 

Para su conocimiento y demás fines, transcribo a usted la Resolución DPS/43-25-

02-2014 emanada de los Honorables Directores Especialistas del Instituto, en 

Sesión Ordinaria Celebrada el día 25 de febrero 2014, según Acta Nº 07-2014 

 

Resolución No. DPS/43-25-02-2014. El Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio, a los veinticinco (25) días del mes de febrero de dos mil catorce (2014) 

CONSIDERANDO (1): que mediante Decreto Nº 247-11 de fecha 14 de 

Diciembre del 2011 se aprobó la Ley del Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio y publicada en el diario oficial La Gaceta el día 22 de Diciembre 2011, 

que en su Artículo 9 establece que el Órgano Superior de Administración y 

Ejecución, será el Directorio de Especialistas para la Administración del INPREMA, 

que para efectos de  Ley se denominará El Directorio. CONSIDERANDO (2): que 

el Directorio conoció sobre el Dictamen de no Objeción del Departamento de 

Prestaciones Sociales del INPREMA, responsable de analizar los Expedientes de los 

Afiliados que solicitan el Otorgamiento de los Beneficios respectivos. 

CONSIDERANDO (3) Que las solicitudes de Jubilaciones fueron ingresadas al 

Instituto para su correspondiente tramite de conformidad al Decreto Ley 1026 del 

15 de Julio de 1980. POR TANTO: con fundamento en el Artículo 9 de la Ley del 

Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, el Honorable Directorio de 

Especialistas. RESUELVE: Aprobar los siguientes Beneficios, en base a la Ley del 

Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, contenida en Decreto Ley No. 1026 

de fecha 15 de julio de 1980 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 2 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

 

1.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Jorge Alberto Sierra Sánchez 

Tarjeta de Identidad: 0801-1942-01824 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4243797-0 

Edad  71 años 

Institución donde labora: Actualmente fuera del Servicio Docente  

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.165.25 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

2.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Dilcia Rosario Cárcamo Andrade 

Tarjeta de Identidad: 0207-1944-00052 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4402899-1 

Edad  69 años 

Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela  Rural Mixta “LORENZO F. 

MENA,” Aldea Vuelta Grande, Municipio de Santa Rosa de Aguan, Departamento 

de Colon 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.3,513.47, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L. 14,230.86 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

3.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Miguel Ángel Alvarado Euceda 

Tarjeta de Identidad: 1213-1946-00015 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 54632677-3 

Edad  67 años 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 3 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Institución donde labora: Subdirector de la Escuela “DIONISIO DE HERRERA,” 

Aldea Tierra Colorada, Municipio de Yarula, Departamento de la Paz 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.6,641.22, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.15,816.98 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

4.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Mercedes Girón 

Tarjeta de Identidad: 0408-1947-00117 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4713429-1 

Edad  66 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar del Centro de Educación Básica “MARIA 

AUXILIADORA” Aldea Jocomico, Municipio de el Negrito, Departamento de Yoro 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.14,255.47 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

5.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Juana Isabel Cerros Guevara 

Tarjeta de Identidad: 0501-1969-00885 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4813825-9 

Edad  65 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Rural “JOSE CASTRO 

LOPEZ,” Aldea Cañaveral, Municipio de San Francisco de Yojoa, Departamento de 

Cortes 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.5,178.68, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14,549.81 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014. 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 4 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

6.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Nilda Aurora Fernández Padilla 

Tarjeta de Identidad: 0101-1949-00215 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4911446-5 

Edad  64 años 

Institución donde labora: Asistente de Secretaria Diurno y Nocturno y Catedrática 

del Instituto Departamental “SAN ISIDRO,” Municipio de la Ceiba, Departamento 

de Atlántida 

Tipo de Préstamo: Hipotecario con una cuota mensual  de L.5,241.44, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Personal 

Monto del Beneficio: L.12,197.37 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

7.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Vilma Gloria Viera Aguilar 

Tarjeta de Identidad: 0501-1949-00978 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4925784-3 

Edad  64 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “SIMON BOLIVAR Nº2,” 

Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.18,542.56 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

8.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Marta Alicia Arias Izaguirre 

Tarjeta de Identidad: 0307-1949-00093 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4902208-0 

Edad  64 años 

Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños  “VIRGINIA M. DE 

FAJARDO,” Municipio de Comayagua, Departamento de Comayagua Tipo de 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 5 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.11,998.38, Autoriza deducción. 

No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.19,849.87 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

9.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Carlos Humberto Pinto Vides 

Tarjeta de Identidad: 1401-1975-00501 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5015561-3 

Edad  63 años 

Institución donde labora: Director  de la Escuela  “RAMON ROSA,” Aldea de 

Quebraditas, Municipio de Petoa,  Departamento de Santa Barbará 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.3,633.74, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L. 16,519.66 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

10.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente Elena Aurora Díaz 

Tarjeta de Identidad: 0703-1951-00820 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5140594-2 

Edad  62 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar del Instituto Psicopedagógico “JUANA 

LECLERC,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.4,091.16, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.9,468.00 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

11.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Rudith Estrella Guzmán Portillo 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 6 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tarjeta de Identidad: 1622-1951-00179 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5126142-8 

Edad  62 años 

Institución donde labora: Consejera de Estudiantes y Catedrática del Instituto 

Mixto “HIBUERAS,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco 

Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.15,448.56, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.25,282.71 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

12.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Zeyna Geraldina Bulnes García 

Tarjeta de Identidad: 0307-1951-00063 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5133256-7 

Edad  62 años 

Institución donde labora: Catedrática del Instituto Polivalente “DR. DOROTEO 

VARELA MEJIA,” Aldea Yarumela, Municipio de la Paz, Departamento de la Paz 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.9,320.63, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14,648.10 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

13.- .- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Luis Alonso López 

Tarjeta de Identidad: 1618-1982-00620 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5122806-2 

Edad  62 años 

Institución donde labora: Asistente de Taller y Catedrático del Instituto  

“SUPERACION,” Municipio de Quimistan, Departamento de Santa Barbará 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 7 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.13,260.02, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.22,250.73 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

14.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Mariana de Jesús Silva Matute 

Tarjeta de Identidad: 0810-1951-00085 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5416287-0 

Edad  62 años 

Institución donde labora: Directora de la Escuela “DIONISIO DE HERRERA,” 

Aldea los Mescales, Municipio Maraita, Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.14,255.49 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

15.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Ciriaco López Nataren 

Tarjeta de Identidad: 1326-1951-00007 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5103826-3 

Edad  62 años 

Institución donde labora: Secretario y Catedrático del Instituto Técnico Oficial  “19 

DE DICIEMBRE DE 1981,” Municipio de Sonaguera, Departamento de Colon 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.15,448.56, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L. 28,957.05 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

16.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Oralia Márquez Valenzuela 

Tarjeta de Identidad: 0401-1953-00230 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5333976-8 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 8 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Edad  60 años 

Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños “NUEVA SOCIEDAD,” 

Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.5,178.68, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.18,969.99 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

17.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Juan Francisco Rivera 

Tarjeta de Identidad: 1201-1971-00032 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5202575-6 

Edad  61 años 

Institución donde labora: Maestro Auxiliar de la Escuela Rural Mixta “JOSE 

TRINIDAD REYES,” Aldea Yarumela, Municipio de la Paz, Departamento de la 

Paz 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el 

primero de L.4,583.07 y por el segundo de L.6,413.46 Autoriza deducción.  

Monto del Beneficio: L.14,549.81 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

18.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Rita Canaca Jiménez 

Tarjeta de Identidad: 0311-1952-00064 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5201568-2 

Edad  61 años 

Institución donde labora: Directora de la Escuela “RUBEN BARAHONA,” 

Municipio de Minas de Oro, Departamento de Comayagua 

Tipo de Préstamo: Ninguno  

Monto del Beneficio: L.16,737.69 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 9 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

 

19.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Elia Humbertina Padilla Canales 

Tarjeta de Identidad: 1213-1952-00042 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5221335-2 

Edad  61 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Rural Mixta  “LEMPIRA,” 

Aldea Florida, Municipio de Opatoro, Departamento de la Paz 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando una  cuota mensual por el 

primero de  

L.5,942.24 y por el segundo de L.7,273.92, Autoriza deducciones 

Monto del Beneficio: L.16,239.54 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

20.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Dayton Merritt Galdámez Portillo 

Tarjeta de Identidad: 1401-1984-00096 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5241258-2 

Edad  61 años 

Institución donde labora: Maestro Auxiliar de la Escuela Urbana  “OSCAR 

CASTRO TEJEDA,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco 

Morazán 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.8,280.45 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

21.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Otilia Pérez Ramírez 

Tarjeta de Identidad: 1811-1952-00049 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5268313-5 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 10 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Edad  61 años 

Institución donde labora: Directora del C.E.B. Rural “LEMPIRA,” Aldea el Pacayal, 

Municipio de Yorito, Departamento de Yoro 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.6,179.42, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.12,568.40 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

22.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Betina Gicela Barahona Ramírez 

Tarjeta de Identidad: 1809-1952-00069 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5220891-5 

Edad  61 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana Mixta “IBRAHIM 

GAMERO IDIAQUEZ,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco 

Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.1,816.87, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.17,904.61 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

23.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Gloria Josefina Cabrera Cabrera 

Tarjeta de Identidad: 0615-1952-00326 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5244104-5 

Edad  61 años 

Institución donde labora: Asistente de Laboratorio y Catedrática del Instituto 

“JESUS AGUILAR PAZ,” Municipio del Distrito Central, Departamento de 

Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el 

primero de L.5,178.68 y por el segundo de L.754.18 Autoriza deducción.  



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 11 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Monto del Beneficio: L.21,191.13 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

24.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Jorge Alberto Caballero Casaña 

Tarjeta de Identidad: 1620-1953-00261 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5323057-9 

Edad  60 años 

Institución donde labora: Director  de la Escuela  “RAMON ROSA,” Aldea el 

Carrizal, Municipio de San José de Colinas, Departamento de Santa Barbará 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.8,625.45, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.15,881.76 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

25.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Reina Amalia López Silva 

Tarjeta de Identidad: 0820-1953-00127 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5316631-0 

Edad  60 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “REPUBLICA ORIENTAL 

DE URUGUAY,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco 

Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.3,236.68, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.18,153.27 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

26.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Miriam Regina Villalobos Galo 

Tarjeta de Identidad: 0801-1968-10432 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 12 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5341214-4 

Edad  60 años 

Institución donde labora: Coordinadora de Secretariado y Catedrática del Instituto 

“JOSE CECILIO DEL VALLE,” Municipio de Choluteca, Departamento de 

Choluteca 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.11,148.70, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.21,441.18 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

27.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Elvia Norma Cárcamo 

Tarjeta de Identidad: 0703-1952-00208 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5200439-7 

Edad  61 años 

Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela “PEDRO NUFIO,” Municipio 

de Danli, Departamento de el Paraíso 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el 

primero de L.5,851.91 y por el segundo de L.7,437.95 Autoriza deducciones.  

Monto del Beneficio: L.19,849.83 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

28.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Thelma Cristina Rojas Herrera 

Tarjeta de Identidad: 0703-1953-00731 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5300516-1 

Edad  60 años 

Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela Urbana “LUIS GAMERO,” 

Municipio de Danli, Departamento de el Paraíso 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.15,881.76 mensuales 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 13 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

29.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de  Docente: José María Calix Guevara 

Tarjeta de Identidad: 0506-1953-00600 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5301554-1 

Edad  60 años 

Institución donde labora: Maestro Auxiliar de las Escuelas “MARCELINO 

PINEDA,” y Nocturna “ROSA DE VALENZUELA,” Ambos Centros del Municipio 

de Comayagua, Departamento de Comayagua. 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.18,423.54 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

30.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: José Roberto Bolaños Rivera 

Tarjeta de Identidad: 0501-1953-00206 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5322977-9 

Edad  61 años 

Institución donde labora: Director del Instituto Oficial  “FRANKLIN DELANO 

ROOSEVELT,” Municipio de Puerto Cortes y Consejero de Estudiantes en 

Funciones del Instituto Oficial “SANTIAGO RIERA VASQUEZ,” Municipio de 

Omoa, Ambos Centros Educativos del Departamento de Cortes 

Tipo de Préstamo: Dos Personales el primero con una cuota mensual de 

L.16,672.48 y el segundo de L.777.11 Autoriza deducciones. No tiene Préstamo 

Hipotecario  

Monto del Beneficio: L.34,041.86 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

31.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 14 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Nombre de la Docente: Guillermina Fuentes López 

Tarjeta de Identidad: 1202-1954-00020 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5430502-4 

Edad  60 años 

Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños “MI TESORO,” Municipio 

de Comayagua, Departamento de Comayagua 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.7,227.91, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.17,585.69 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

32.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Carmen Elizabeth Acosta Urbina 

Tarjeta de Identidad: 0101-1954-01085 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5402912-9 

Edad  59 años 

Institución donde labora: Consejera de Estudiantes y Catedrática del Instituto 

Oficial “MANUEL BONILLA” y quien hasta el mes de julio 2012 laboro como 

Catedrática Área ISEMED, en ese mismo Instituto y Subdirectora de la Escuela 

“GUADALUPE DE QUEZADA,” Municipio de la Ceiba Departamento de Atlántida 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el 

primero de L.9,618.73 y por el segundo de L.477.22 Autoriza deducciones.  

Monto del Beneficio: L.32,192.19 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

33.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Pura Concepción García Maradiaga 

Tarjeta de Identidad: 0706-1954-00046 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5400501-2 

Edad  59 años 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 15 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Institución donde labora: Subdirectora y Catedrática de la Escuela Normal España 

“VILLA AHUMADA,” Municipio de Danli, Departamento de el Paraíso 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.28,089.30 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

34.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Gustavo Espinal Girón 

Tarjeta de Identidad: 0608-1955-00103 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5530251-7 

Edad  58 años 

Institución donde labora: Director  de la Escuela  “JOSE SIMON AZCONA,” 

Municipio de Choluteca, Departamento de Choluteca 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual de L.5,355.50, Autoriza 

deducción, No tiene préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.18,775.56 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

35.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Iris Aquilina Robles Hernández 

Tarjeta de Identidad: 1702-1955-00141 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5515101-3 

Edad  58 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar  de la Escuela  “REPUBLICA DEL 

PERU,” Municipio del  

Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el 

primero de L.5,049.21 y por el segundo de L.4,584.82, Autoriza deducción.  

Monto del Beneficio: L. 18,197.47 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 16 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

 

36.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Edda Humbertina Peña Ortiz 

Tarjeta de Identidad: 0607-1955-00226 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5518802-3 

Edad  58 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar  de la Escuela  Urbana “14 DE JULIO,” 

Municipio de Choluteca, Departamento de Choluteca 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el 

primero de L.3,107.21 y por el segundo de L.2,553.82, Autoriza deducción.  

Monto del Beneficio: L.16,558.47 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

37.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Dilcia Rosa Romero 

Tarjeta de Identidad: 1521-1955-00029 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5528309-7 

Edad  58 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  “SAN JUAN DEL 

NORTE,” Municipio del Distrito Central,  Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.5,213.27, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14,255.48 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

38.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Camilo Antonio Espinoza Aguilera 

Tarjeta de Identidad: 0615-1955-00223 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5525430-4 

Edad  58 años 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 17 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Institución donde labora: Jefe de Taller de Artes Industriales y Catedrático del 

Instituto “JOSE CECILIO DEL VALLE”, Municipio de Choluteca, Departamento de 

Choluteca 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.4,274.98, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.20,750.79 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

39.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Yolanda Hernández 

Tarjeta de Identidad: 1201-1974-00140 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5528628-0 

Edad  58 años 

Institución donde labora: Subdirectora del Jardín de Niños  “JULIAN MENDEZ 

SUAZO,” Municipio de la Paz,  Departamento de la Paz 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.8,497.24, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14,549.81 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

40.-  Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Trinidad Padilla Guillen 

Tarjeta de Identidad: 1517-1956-00019 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5614982-6 

Edad  58 años 

Institución donde labora: Directora de la Escuela  Rural  “JOSE CECILIO DEL 

VALLE,” Aldea Casa Quemada, Municipio de San Esteban,  Departamento de 

Olancho 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.3,547.09, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 18 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Monto del Beneficio: L.15,920.56 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

41.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Reyna Isabel Morales Sánchez 

Tarjeta de Identidad: 0609-1955-00094 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5518625-8 

Edad  58 años 

Institución donde labora: Directora de la Escuela “JOSE TRINIDAD CABAÑAS,” 

Aldea San Francisco, Municipio de Namasigue,  Departamento de Choluteca 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.5,178.68, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.17,546.85 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

42.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Irma del Carmen Macías Nájera 

Tarjeta de Identidad: 1515-1955-00094 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5532914-8 

Edad  58 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar  Escuela  “JOSE CECILIO DEL 

VALLE,” Aldea  Sabana Larga,  Municipio de Manto, Departamento de Olancho 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.3,958.91, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14,255.49 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

43.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Tesla Noemí Velásquez Lambur 

Tarjeta de Identidad: 0315-1955-00075 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5523902-4 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 19 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Edad  58 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “JOSE CECILIO DEL 

VALLE,” Aldea Subirana,  Municipio de Yoro, Departamento de Yoro 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.8,101.12, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14,574.44 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

44.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Otilia Agurcia Ortez 

Tarjeta de Identidad: 1511-1955-00216 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5725748-7 

 

 

 

Edad  58 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “FRANCISCO 

MORAZAN,”  Municipio de Vallecillo, Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.3,884.01, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.13,128.66 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

45.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Elsa Marina Flores Paz 

Tarjeta de Identidad: 1606-1955-00206 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5523064-3 

Edad  58 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “DR. MIGUEL 

PAZ BARAHONA” Municipio de San Luis, Departamento de Santa Barbará 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 20 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.5,178.68, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.17,826.30 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

46.-Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Alejandra Barrera Cartagena 

Tarjeta de Identidad: 1307-1956-00053 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5637197-4 

Edad  57 años 

Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural Mixta “ELVIA CORTEZ,” 

Aldea el Salitron Municipio de Talgua, Departamento de Lempira 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.6,473.35, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14,255.49 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

47.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Egla Melida Luna Hernández 

Tarjeta de Identidad: 1702-1956-00145 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5629132-1 

Edad  57 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar Escuela “REPÚBLICA DE COSTA 

RICA,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.3,591.78, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.16,999.47 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

48.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Luis Felipe Inestroza 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 21 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tarjeta de Identidad: 1305-1956-00070 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5632307-4 

Edad  57 años 

Institución donde labora: Subdirector y Catedrático  Escuela Normal “MIGUEL 

ANGEL CHINCHILLA,” Municipio de Ocotepeque, Departamento de Ocotepeque 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.5,178.69, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.28,877.08 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

49.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Ernestina Adela Lagos Ordoñez 

Tarjeta de Identidad: 0610-1984-00142 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5632210-0 

Edad  57 años 

Institución donde labora: Subdirectora Centro de Educación Básica “RICARDO 

SORIANO,”  

Municipio de Choluteca, Departamento de Choluteca 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.8,015.60, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.19,530.90 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

50.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Juan Ramón Rosales Ortiz 

Tarjeta de Identidad: 1807-1956-00103 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5624090-6 

Edad  58 años 

Institución donde labora: Director de la Escuela “AURORA NUÑEZ DE NAVAS,” 

Aldea las Zanjas, Municipio de Olanchito, Departamento de Yoro 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 22 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el 

primero de L.6,426.98 y por el segundo de L.2,723.35 Autoriza deducción.  

Monto del Beneficio: L.19,211.95 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

51.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Ángela Santos Matute 

Tarjeta de Identidad: 1208-1947-00122 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4721331-9 

Edad  66 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “ACELERADA DE 

ADULTOS SOLEDAD DE OSORIO,” Municipio de Márcala, Departamento de la 

Paz 

Tipo de Préstamos: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.2,509.53 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

52.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Marta Elena Turcios Cáceres 

Tarjeta de Identidad: 1509-1957-00071 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5726918-5 

Edad  56 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “FRANCISCO 

MORAZAN,” Municipio de San Esteban, Departamento de Olancho 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.6,904.12, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.18,223.59 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

53.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Reina Isabel Damas 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 23 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tarjeta de Identidad: 1807-1957-00506 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5724172-1 

Edad  56 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “ESTEBAN 

GUARDIOLA,” Aldea Campo Nuevo, Municipio de Olanchito, Departamento de 

Yoro 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.5,178.68, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14,255.49 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

54.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Olga Emperatriz Martínez 

Tarjeta de Identidad: 1701-1957-00553 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5719481-3 

Edad  56 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “BENITO CERRATO,” 

Municipio de San Lorenzo, Departamento de Valle 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual de L.5,621.61 Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.14,494.63 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

55.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Martha Georgina Cárcamo Cruz 

Tarjeta de Identidad: 0703-1958-00250 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5800105-8 

Edad  56 años 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 24 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar del C.E.B. “FRANCISCO MORAZAN,” y 

Escuela Nocturna “SUPERACION,” Ambos Centros Educativos del  Municipio de 

Danli, Departamento de el Paraíso 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.4,013.48, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.22,822.38 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

56.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Carmen Sánchez 

Tarjeta de Identidad: 1301-1957-00161 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5737136-1 

Edad  56 años 

Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela Rural Mixta “LIC. RAFAEL 

LEONARDO CALLEJAS ROMERO,” Aldea Catatao, Municipio de Gracias, 

Departamento de Lempira 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.5,178.68, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario. 

Monto del Beneficio: L.15,828.80 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

57.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Gerardina Hernández Arita 

Tarjeta de Identidad: 1413-1958-00163 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5808585-3 

Edad  55 años 

Institución donde labora: Maestra de Educación Básica de la Escuela  Privada 

Bilingüe “ESCUELA INTERNACIONAL SANPEDRANA,” Municipio de San Pedro 

Sula,  Departamento de Cortes 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 25 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.8,763.74, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L. 26,200.68 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

58.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Mirna de Vicente Posada 

Tarjeta de Identidad: 0607-1959-00233 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5933344-3 

Edad  54 años 

Institución donde labora: Gozando de Licencia no Remunerada en el cargo de 

maestra Auxiliar de la Escuela Rural “DIONISIO DE HERRERA,” Aldea Pueblo 

Nuevo, Municipio de Marcovía, Departamento de Choluteca 

Tipo de Préstamo: Hipotecario con una cuota mensual  de L.463.24, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Personal 

Monto del Beneficio: L.14,451.30 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

59.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Pedro Reino Mejía Orellana 

Tarjeta de Identidad: 1620-1959-00253 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5923073-0 

Edad  54 años  

Institución donde labora: Asistente de Talleres y Catedrático Instituto Técnico 

“SAN LUIS,” Municipio San Luis, Departamento de Santa Barbará 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.24,666.78 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

60.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 26 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Nombre de la Docente: Lidia Suyapa Mendoza Santos 

Tarjeta de Identidad: 1006-1959-00133 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5921676-2 

Edad  54 años 

Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural Mixta “LUIS BOGRAN,” 

Aldea Togopala, Municipio de Intibucá, Departamento de Intibucá 

Tipo de Préstamo: Personal con una cuota mensual  de L.7,981.75, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.19,530.90 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

61.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Rosa Carminda Castellanos Padilla 

Tarjeta de Identidad: 1506-1977-00134 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6138409-5 

Edad  53 años 

Institución donde labora: Catedrática de la Escuela Normal Mixta “GUILLERMO 

SUAZO CORDOVA,” Municipio de la Paz, Departamento de la Paz 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el 

primero de L.6,436.90 y por el segundo de L.10,242.08 Autoriza deducciones.  

Monto del Beneficio: L.20,183.78 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

62.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Daisy Guadalupe Rivera Ardon 

Tarjeta de Identidad: 0703-1961-00008 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6036569-9 

Edad  53 años 

Institución donde labora: Consejera de Estudiantes del Instituto Técnico 

“ALEJANDRO FLORES” y Catedrática del Instituto Oficial “ARMANDO 

MARTINEZ”, Municipio de El Paraíso, Departamento de El Paraíso 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 27 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el 

primero de L.10, 299.04 y por el segundo de L.6,066.98 Autoriza deducciones.  

Monto del Beneficio: L.29,534.50 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

63.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Trinidad Esmeralda Zapata Martínez 

Tarjeta de Identidad: 0801-1961-02375 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6127720-8 

Edad  52 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “ESPAÑA”, Municipio del 

Distrito Central Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.15,440.24 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

64.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: María Antonia Mendoza Gómez 

Tarjeta de Identidad: 1004-1962-00004 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6237744-5 

Edad  52 años 

Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela Urbana “JUAN DE LA CRUZ 

AVELAR LEIVA” Aldea Buena Vista, Municipio de Siguatepeque, Departamento de 

Comayagua 

Tipo de Préstamo: Hipotecario, con una cuota mensual  de L.295.82, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Personal 

Monto del Beneficio: L.19,211.95 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

65.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: José Ramón Torres Rubio 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 28 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tarjeta de Identidad: 0319-1961-00137 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6131301-1 

Edad  52 años 

Institución donde labora: Maestro Auxiliar del Centro de Educación Básica 

“ALVARO CONTRERAS”, Municipio del Distrito Central, Departamento de 

Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.13,472.74 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

66.- Beneficio de Pensión por Vejez  

Nombre de la Docente: Rosa Elisa Espinal 

Tarjeta de Identidad: 0601-1947-00149 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4718803-2 

Edad  66 años 

Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela  “FRANCISCO MORAZAN”, 

Aldea Santa Rosa, Municipio de Choluteca, Departamento de Choluteca 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el 

primero de L.8,870.61 y por el segundo de L.1,941.50 Autoriza deducción.  

Monto del Beneficio: L.21,625.59 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

67.- Beneficio de Pensión por vejez  

Nombre de la Docente: Reina Sofía Jiménez Maldonado 

Tarjeta de Identidad: 0301-1950-00465 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5002191-4 

Edad  63 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “MARCELINO PINEDA 

LOPEZ”, Municipio de Comayagua,  Departamento de Comayagua 

Tipo de Préstamo: Ninguno 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 29 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Monto del Beneficio: L.13,890.94 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

68.- Beneficio de Pensión por Vejez  

Nombre de la Docente: Reina Fuentes 

Tarjeta de Identidad: 1707-1954-00023 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5427310-7 

Edad  60 años 

Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural Mixta “FRANCISCO 

MORAZAN,” Aldea el Potrero, Municipio del Distrito Central, Departamento de 

Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Monto del Beneficio: L.11,881.99 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

69.- Beneficio Habilitación de Jubilación Voluntaria ahora Pensión por 

Vejez 

Nombre de la Docente: Marta Luisa Chávez Aguilar 

Edad: 64 Años 

Tarjeta de Identidad: 0501-1949-02977 

Carnet de Afiliación Inprema: 4930635-0 

Institución Donde Trabajaba: Comisionada Presidencial Cuenca Valle De 

Lean, dependiente de la Secretaria de Estado en Los Despachos de Gobernación y 

Justicia (ahora) Secretaria de Estado en los Despachos del Interior y Población 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual de L.3,417.93 el cual se 

encuentra en mora por lo que la docente autoriza se le deduzca del retroactivo que 

le corresponde por Habilitación de Pensión el saldo pendiente de la mora que 

mantiene con este Instituto, la que asciende a L.7,023.85. No tiene Préstamo 

Hipotecario 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 30 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Beneficio de Jubilación Aprobado: Por Honorable Directorio de Inprema en 

Resolución No. 3539-1348-2006 de fecha 11 de julio 2006, por L.4,702.10 con 

efectividad 1 de agosto 2006.  

                   

Dictamen: el Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los 

Artículos 4, 9, 14, 19, 47, 48, 51, 85, 86 87 y demás aplicables de la Ley del 

Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, contenida en Decreto Ley 247-2011 

y Dictamen emitido por la Asesoría Legal del Instituto, es del parecer porque se le 

habilite a la docente Marta Luisa Chávez Aguilar, el Beneficio de Jubilación, 

ahora Pensión por Vejez, que le fuera otorgada por el Directorio de Inprema en 

Resolución No. 3539-1348-2006 de fecha 11 de julio 2006 por la cantidad de 

cuatro mil setecientos dos lempiras con diez centavos (L.4,702.10) mensuales, 

misma que fue revalorizada hasta alcanzar el monto de veinte  mil  seiscientos  

seis  lempiras  con  cincuenta  y  dos  centavos  (L.20,606.52) y que le fuera  

suspendida por el Departamento Administrativo del Inprema, a partir del (7) de 

abril 2010 según constancia extendida por el encargado del control de Beneficios 

de Inprema de fecha 11 de junio 2013, al haber sido nombrada como 

Comisionada Presidencial Cuenca Valle De Lean, dependiente de la 

Secretaria de Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia, lo que creó la 

incompatibilidad que señala el artículo 86 de la Ley de INPREMA, situación esta 

que se prolongó hasta el 22 de mayo 2013, al haber sido cancelada en dicho cargo 

según acuerdo # 60-2013 de fecha 20 de mayo 2013, por lo que procede la 

Habilitación de su Jubilación ahora Pensión por Vejez y de conformidad al 

dictamen emitido por el Departamento Legal de este Instituto el pago debe 

hacerse efectivo a partir del 22 de mayo 2013 en la cantidad de L.20,606.52, en 

el entendido que el retroactivo a percibir del 22 de mayo 2013 al 28 de febrero 

2014, asciende a ciento trece mil ochocientos setenta lempiras con cuarenta y dos 

centavos (L.113,870.42) según calculo en cuadro de valores financieros 

extendida por la Jefe de estadísticas y Afiliación Departamento de Actuaria el cual 

de ese cálculo le fueron rebajados los meses de marzo, abril y mayo 2011 por 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 31 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

cobro indebido de Jubilación y que a partir del 1 de marzo 2014 se le siga pagando 

a la docente en referencia el monto de su Pensión por un valor de L.20,606.52 

conforme al siguiente cálculo: 

Monto de la Pensión ya Habilitada    L.20,606.52 

Efectividad: de la Pensión ya Habilitada: 1ro de marzo 2014 en el entendido 

que le corresponde pago retroactivo desde el 22 de mayo 2013 al 28 de febrero 

2014. 

70.- Beneficio de Pensión y Auxilio por Invalidez  

Nombre de la Docente: Marleny Zelaya Muñoz 

Tarjeta de Identidad: 1603-1970-00193 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 7052877-6 

Edad  43 años 

Institución donde labora: Subdirectora del Jardín de Niños “EL PROGRESO”, 

Municipio de Atima, Departamento de Santa Barbará 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual  de L.5,178.69, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Dictamen : El Departamento de Prestaciones Sociales con  fundamentos en los 

Artículos 3, Numeral 24,25,26 y 27, 14 Numeral 19,47,48 Numeral 

2,51,52,67,68,70 y 73 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, 

contenida en el Decreto Ley 247-2011 de fecha 22 de diciembre del 2011 y 

Dictamen del Comité de Invalidez de INPREMA es del parecer por que se conceda  

a la Docente Marleny Zelaya Muñoz, la Pensión y Auxilio  por Invalidez, que 

solicita equivalente a nueve mil ochocientos cincuenta y cinco lempiras con setenta 

y cuatro centavos (L.9,855.74) mensuales en carácter Vitalicio al haber perdido el 

75% A 80% de su capacidad funcional en el entendido que el Departamento 

competente de la Institución deberá  hacer efectivo el pago de Auxilio por 

Invalidez que establece el numeral 2 del Artículo 70 de la Ley Vigente, que 

equivale a ciento dieciocho mil  doscientos sesenta y ocho lempiras con ochenta y 

ocho centavos (L.118,268.88) que corresponde a 12 meses del monto de su 

Pensión 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 32 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Monto de la Pensión y Auxilio por Invalidez: L.9,855.74 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

71.- Beneficio de Continuación de Jubilación 

Nombre  de los Beneficiarios: Rita Isabel Canales Avilés y Elvia Argentina 

Canales Aviléz  

Nombre  de la  Docente  Fallecida: Elvia Isidora Avilés Hernández  

Jubilada  por:El Sistema 

Carnet de Afiliación A Inprema: 3110929-1 

Tarjeta de Identidad No: 0104-1984-00391 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.9,195.26 

Tipo de Préstamo: Personal y según la Jefe del Programa  de Protección Crediticia  

del Instituto, No fue cubierto  por el Riesgo de Vida  por ser mayor de 75 años al 

momento de acceder al Préstamo, por lo tanto quedo excluido de las condiciones 

del contrato de Riesgo de Vida, por lo que el saldo del Préstamo es de 

L.11,597.08 y debe ser deducido del Beneficio de Continuación de Jubilación. 

  

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales con Fundamento en los  

Artículos 42, 51, 75 y 84 Reformado de la Ley del Instituto Nacional de Previsión 

del Magisterio, contenida en Decreto Ley 1026 del 15 de Julio de 1980, es del 

parecer porque se continúe pagando a las Señoras Rita Isabel Canales Avilés y 

Elvia Argentina Canales Aviléz,  en su condición de Hijas y Beneficiarias 

Legítimas de la Docente  Fallecida  Elvia Isidora Avilés Hernández, El Beneficio 

de Jubilación  que  esta  disfrutaba  al  momento  de  ocurrir  su  muerte,  

equivalente a nueve mil ciento noventa y cinco  lempiras con veintiséis centavos 

(L.9,195.26) mensuales, por el término de 57 mensualidades, con 5.38 días, al 

haberse pagado Íntegramente las mensualidades correspondientes a junio julio y 

agosto 2013, mas las Revalorización indebida pagada en este último mes, del cual 

le correspondía percibir los 23 días del mes de junio del 2013, que ya habían 

entrado a formar parte como derecho adquirido en el patrimonio de la docente 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 33 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

fallecida, al haber ocurrido su muerte el 23 de junio del 2013. Las 57 

mensualidades con 5.38 días de quinientos veinticinco mil setecientos setenta y 

nueve lempiras con treinta y dos centavos (L.525,779.32), cantidad de la que 

estamos obligados a hacer la Deducción del saldo del Préstamo Personal, que la 

causante tenía pendiente de pago con este Instituto, por no estar cubierto por el 

Seguro de Vida, el que asciende a once mil quinientos noventa y siete lempiras con 

ocho centavos (L.11,597.08), quedando un valor neto a favor de los Beneficiarios 

de quinientos catorce mil  ciento ochenta y dos lempiras con veinticuatro centavos 

(L.514,182.24) que deben ser pagados en 55 mensualidades de L.9,195.26 y 

una última de L.8,442.94 

 

El Presente Beneficio Deberá Pagarse Conforme Al Siguiente Detalle: 

Rita Isabel Canales Avilés   Hija   50%  L.4,597.63 

Elvia Argentina Canales Avilés Hija   50%  L.4,597.63 

         Total 100%  L.9,195.26                                  

  

Efectividad: Primero de Marzo 2014 y por el termino de 55  Mensualidades de 

L.9,195.26 y una última de L.8,442.94   

 

72.- Beneficio de Continuación de Jubilación 

Nombre  de los Beneficiarios: Sandra Renee Fiallos Guerrero y Alicia Felipa 

Guerrero Fontecha  

Nombre  de la  Docente  Fallecida: Aida de los Ángeles Guerrero Fontecha  

Jubilada  por: El Sistema 

Carnet de Afiliación A Inprema: 2226393-3 

Tarjeta de Identidad No: 0819-1922-00084 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.11,286.12 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

    



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 34 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales con Fundamento en los  

Artículos 42, 51, 75 y 84 Reformado de la Ley del Instituto Nacional de Previsión 

del Magisterio, contenida en Decreto Ley 1026 del 15 de Julio de 1980, es del 

parecer porque se continúe pagando a las Señoras Sandra Renee Fiallos 

Guerrero y Alicia Felipa Guerrero Fontecha, en su condición de Beneficiarias 

Legítimas de la Docente  Fallecida  Aida de los Ángeles Guerrero Fontecha, El 

Beneficio de Jubilación  que  esta  disfrutaba  al  momento  de  ocurrir  su  muerte,  

equivalente a once mil doscientos ochenta y seis  lempiras con doce centavos 

(L.11,286.12) mensuales, por el término de 49 mensualidades, con 27 días al 

haberse pagado Íntegramente las mensualidades correspondientes agosto, 

septiembre, octubre, noviembre, diciembre y aguinaldo del 2012 y enero febrero 

marzo abril y mayo del 2013 el cual únicamente le correspondía percibir los 27 días 

del mes de agosto 2012, que ya habían entrado a formar parte como derecho 

adquirido en el patrimonio de la docente fallecida al haber ocurrido su muerte el 

27 de agosto del 2012 

 

El Presente Beneficio Deberá Pagarse Conforme al Siguiente Detalle: 

Sandra Renee Fiallos Guerrero   80%  L.  9,028.89 

Alicia Felipa Guerrero Fontecha  20%  L.  2,257.23 

    Total  100%  L.11,286.12 

 

Efectividad: Primero de Marzo 2014 y por el termino de 49  Mensualidades con 

27 días 

 

73.-Beneficio Continuación de Jubilación 

Nombre de la Beneficiaria: Dulce Magali Velásquez Ochoa  

Nombre del Docente Fallecido: Federico Velásquez Flores 

Jubilado por: el    Sistema 

Carnet de Afiliación A Inprema: 4627062-5 

Tarjeta de Identidad  0306-1946-0081 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 35 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Monto del Beneficio que Percibía:    L.10,307.58 

Tipo de Préstamo: Ninguno 

Dictamen: el  Departamento  de  Prestaciones  Sociales, con fundamento  en los 

Artículos 42, 51, 75 y 84 reformado de la Ley del Instituto Nacional de Previsión el 

Magisterio, contenida en el Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980 y Articulo 127 

de la Ley Vigente es del parecer porque: 1) se continúe pagando a la señora 

Dulce Magali Velásquez Ochoa, en su condición de hija y Beneficiaria Legítima 

del Docente Fallecido Federico Velásquez Flores  el Beneficio de Jubilación que 

este disfrutaba al momento de su muerte, equivalente a la cantidad de diez mil 

trescientos siete lempiras con treinta y ocho centavos (L.10,307.38) mensuales, 

por el término de 59 mensualidades con 07 días, al haberse pagado íntegramente 

la mensualidad correspondiente a marzo 2013, de la cual únicamente le 

correspondía percibir 07 días, que ya habían entrado a formar parte como derecho 

adquirido en el patrimonio del Docente Fallecido, al haber ocurrido su muerte el 07 

de marzo 2013.  

2) En fecha 10 de abril 2013 la señora Linda Eufideny Archaga Morena, 

compareció ante este Instituto a presentar solicitud de Continuación de Jubilación 

en representación de su menor hijo Daniel Eduardo Velásquez Archaga por 

considerarlo Beneficiario del Docente Fallecido Federico Velásquez Flores, a lo 

cual este Departamento resuelve: declarar Improcedente  tal petición en virtud 

de que el menor Velásquez, no aparece inscrito como Beneficiario en la 

designación de Beneficiarios suscrita por el Docente Fallecido. 

  

El presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

1.- Dulce Magali Velásquez Ochoa    Hija  50%( 5,153.69) (+)  50%( 

5,153.69)=100% L.10,307.38      

Se aclara que de conformidad a la disposición suscrita por el Docente Fallecido 

Federico Velásquez Flores en el escrito de designación de Beneficiarios el 

porcentaje asignado originalmente acreció a la Beneficiaria sobreviviente en un 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 36 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

50% es decir (L.5,153.69)  en virtud del fallecimiento del señor Samael 

Federico Velásquez Ochoa, hijo del  causante del presente Beneficio.  

Efectividad: a partir del primero de marzo 2014, por el término de 59  

mensualidades con 07 días. 

74.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre del Docente: Edgardo Ramón Romero Gómez 

Tarjeta de Identidad: 0801-1948-00463 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 4849741-6 

Edad  66 años 

Institución donde labora: Catedrático del Instituto España “JESÚS MILLA 

SELVA” y Profesor I Departamento de Educación Técnica Industrial Universidad 

Pedagógica Nacional “FRANCISCO MORAZAN,” Ambos Centros Educativos del 

Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 

Tipo de Préstamo: Personal, con una cuota mensual de L.6,000.00, Autoriza 

deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 

Monto del Beneficio: L.53,829.49 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

 

75.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  

Nombre de la Docente: Elia Maritza Cardona 

Tarjeta de Identidad: 0101-1952-00717 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5210761-2 

Edad  61 años 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “GUSTAVO A 

CASTAÑEDA”  Consejera de Estudiantes y Catedrática del Instituto 

Departamental “MANUEL BONILLA,” y quien  hasta el mes de julio del 2012 

laboro como Catedrática del Área ISEMED de ese mismo Instituto,  Municipio de 

la Ceiba, Departamento de Atlántida 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 37 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

Tipo de Préstamo: Un Personal y dos Hipotecarios, pagando por el primero una 

cuota mensual de L.5,664.47, por el segundo  L.7,539.97 y por el tercero de 

L.12,857.38, Autoriza deducciones.  

Monto del Beneficio: L.33,326.59 mensuales 

Efectividad: Primero de marzo 2014 

76.- Beneficio de Seguro de Vida y Separación del Sistema  

Nombre del Beneficiario: El menor Fernando Andrés Gómez Alvarado, a través 

de la representación Legal de su tutora,  la señora Ana Elia Alvarado Amador 

Nombre de la docente Fallecida: Liliana Karina Gómez Alvarado 

Tarjeta de Identidad: 0801-1975-22165 

Carnet Afiliación INPREMA: 7575972-1 

Institución donde Laboraba: Maestra Auxiliar de la Escuela  Urbana “ROBERTO 

SOSA” y Orientadora del Instituto Privado “ALFONZO GUILLEN ZELAYA,” 

Ambos Centros Educativos del Municipio del Distrito Central,  Departamento de 

Francisco Morazán. 

Ultimo sueldo mensual devengado: L.20, 080.01 

Tipo de muerte: Accidental 

Tipo de Préstamo: Personal y  según la  coordinadora del  Programa  de  

Protección  Crediticia   del Instituto, fue  pagado  al Inprema de la cuenta Nº 

1170000820 de PPCI, mediante transferencia Nº 13 por valor de L.284,159.84. 

No tenía Préstamo Hipotecario 

 

Dictamen: El Departamento de prestaciones sociales, con fundamento en los 

artículos 42, 50 literal a) y b), 51 y 53 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión 

del Magisterio, es del parecer porque se otorgue al menor Fernando Andrés 

Gómez Alvarado, a través representación Legal de su Tutora,  la señora Ana 

Elia Alvarado Amador, en su condición de hijo y Beneficiario legitimo de la 

docente fallecida Liliana Karina Gómez Alvarado, el  Beneficio de Seguro de 

Vida, que estipula la Ley equivalente a L.722,880.36. Resultantes de multiplicar 

por 36 veces el último sueldo mensual devengado al momento de su muerte en 



 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN No. DPS/43-25-02-2014 
pág. 38 
 

 

REPÚBLICA DE HONDURAS                           

INSTITUTO NACIONAL                                 
DE                                                                        

PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

forma accidental de L.20,080.01, mas el monto del Beneficio de Separación del 

Sistema  por L.88,848.01, haciendo un total entre Seguro de Vida y Separación 

del Sistema de L.811,728.37,  menos reparo por sueldo mal asignado en el mes 

de octubre 2010 de L.14,230.01, quedando un saldo neto a favor del Beneficiario 

de L.797,498.36, de acuerdo al siguiente detalle. 

El Presente Beneficio deberá ser pagado de una sola vez conforme al 

siguiente detalle: 

Fernando Andrés Gómez Alvarado                    L.797,498.36 

Efectividad: a  partir  de  la fecha  de  Ratificación del  Acta de  Aprobación por 

el Directorio de  Especialistas, el cual será pagado de una sola vez. 

Comunicar la presente Resolución a la Secretaría General para los efectos Legales 

correspondientes .F) LICENCIADO ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES, 

Presidente Director Especialista, Licenciado CESAR GUIOVANY GUIFARRO RIVERA, 

Director Especialista y LICENCIADA NESSY ELDENIRA MARTÍNEZ HERNÁNDEZ 

Director Especialista COMUNíQUESE 

 
Atentamente, 
 
 
 

 
LIC. ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES 
DIRECTOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
Cc: Lic. Nessy E. Martínez Hernández 
      Lic. Cesar Guiovany Guifarro 
Cc: Arch.  
ecc/SR 


